О создании Межведомственной комиссии по возврату и реструктуризации
кредитов, выданных из республиканского бюджета, а также средств,
отвлеченных из республиканского бюджета в рамках гарантированных
государством займов

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 июня 1999 года N 813
. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 15
сентября 2017 года № 560
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 15.09.2017 №

.5 6 0
      Сноска. В заголовке и тексте слова "негосударственных внешних займов,
имеющих государственные гарантии Республики Казахстан" заменены словами "
гарантированных государством займов" постановлением Правительства РК от
22.05.2003 .№ 476
      В целях возврата и реструктуризации кредитов, выданных из
республиканского бюджета, а также средств, отвлеченных из республиканского
бюджета в рамках гарантированных государством займов, Правительство
Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1) Межведомственной комиссии по возврату и реструктуризации состав
кредитов, выданных из республиканского бюджета, а также средств,
отвлеченных из республиканского бюджета в рамках гарантированных
государством займов;
      2) о Межведомственной комиссии по возврату и Положение
реструктуризации кредитов, выданных из республиканского бюджета, а также
средств, отвлеченных из республиканского бюджета в рамках гарантированных
государством займов.
      2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства
Республики Казахстан согласно приложению.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
П р е м ь е р - М и н и с т р
Республики Казахстан

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 21 июня 1999 года № 813

Состав Межведомственной комиссии по возврату
и реструктуризации кредитов, выданных
из республиканского бюджета, а также средств,
отвлеченных из республиканского бюджета
в рамках гарантированных государством займов

      Сноска. Состав в редакции постановления Правительства РК от 04.09.2014 №
.970

      Министр финансов Республики Казахстан, председатель
      вице-министр финансов Республики Казахстан, заместитель председателя
      руководитель управления бюджетного кредитования Департамента
бюджетного кредитования, Национального фонда Республики Казахстан и
взаимодействия по вопросам финансового сектора Министерства финансов
Республики Казахстан, секретарь
      первый вице-министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан
      вице-министр сельского хозяйства Республики Казахстан
      вице-министр национальной экономики Республики Казахстан
      вице-министр здравоохранения и социального развития Республики
Казахстан
      член Комитета по финансам и бюджету Мажилиса Парламента Республики
Казахстан (по согласованию)
      заместитель заведующего Отделом социально-экономического мониторинга
Администрации Президента Республики Казахстан (по согласованию)
      заместитель председателя Комитета государственного имущества и
приватизации Министерства финансов Республики Казахстан
      заместитель Председателя Комитета государственных доходов Министерства
финансов Республики Казахстан
      директор Департамента нефтехимии и технического регулирования
Министерства энергетики Республики Казахстан
      директор Департамента бюджетного кредитования, Национального фонда
Республики Казахстан и взаимодействия с финансовым сектором Министерства
финансов Республики Казахстан
      директор Департамента по защите имущественных прав государства
Министерства юстиции Республики Казахстан
      директор Департамента координации Национального Банка Республики
Казахстан (по согласованию)
      председатель правления акционерного общества "Фонд развития
предпринимательства "Даму" (по согласованию)

      председатель правления акционерного общества "Компания по реабилитации
и управлению активами" (по согласованию)
      заместитель председателя правления акционерного общества "Банк Развития
Казахстана" (по согласованию)

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 21 июня 1999 года N 813

Положение
О Межведомственной комиссии по возврату и
реструктуризации кредитов, выданных из республиканского
бюджета, а также средств, отвлеченных из республиканского
бюджета в рамках гарантированных государством займов
Общие положения

      1. Настоящее Положение регулирует деятельность Межведомственной
комиссии по возврату и реструктуризации кредитов, выданных из
республиканского бюджета, а также средств, отвлеченных из республиканского
бюджета в рамках гарантированных государством займов (далее - Комиссия),
являющейся консультативно-совещательным органом при Правительстве
Республики Казахстан.
      2. Комиссия образуется:
      для рассмотрения возможности возврата и реструктуризации кредитов,
выданных из республиканского бюджета и средств гарантированных
государством займов;
      для классификации просроченных требований республиканского бюджета.
      3. Состав Комиссии утверждается Правительством Республики Казахстан.
      В состав Комиссии входят (по согласованию) депутаты Парламента
Республики Казахстан, представители Национального Банка Республики
Казахстан, Администрации Президента Республики Казахстан, а также
заинтересованных министерств и ведомств и представители иных
государственных органов и организаций.
      Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства РК от 22.05.2003 ; от 19.03.2008 . N 476 N 271

Порядок работы Комиссии

      4. Органы Комиссии:
      1) рабочий орган;

      2) председатель Комиссии;
      3) заместитель председателя;
      4) секретарь.
      5. Рабочим органом Комиссии является Министерство финансов Республики
Казахстан.
      Рабочий орган Комиссии осуществляет организационно-техническое
обеспечение работы Комиссии, в том числе готовит предложения по повестке
дня заседания Комиссии, необходимые документы, материалы, которые должны
быть направлены членам Комиссии за три рабочих дня до проведения заседания
Комиссии с приложением проекта протокола.
      Сноска. Пункт 5 в редакции постановления Правительства РК от 09.04.2014

.№ 329
      6. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, председательствует
на заседаниях, планирует работу, осуществляет общий контроль над реализацией
решений и несет в соответствии с действующим законодательством
персональную ответственность за деятельность, осуществляемую Комиссией, а
также межотраслевую, межведомственную координацию и за решения,
вырабатываемые Комиссией. Во время отсутствия председателя его функции
выполняет заместитель. Сноска. Пункт 6 в редакции - постановлением
Правительства РК от 17 мая 2006 года N 411 .
      7. После проведения заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет
протокол.
      Сноска. Пункт 7 в редакции постановления Правительства РК от 09.04.2014

.№ 329
      7-1. Для включения вопроса реструктуризации кредитов, выданных из
республиканского бюджета, а также средств, отвлеченных из республиканского
бюджета в рамках гарантированных государством займов, в повестку дня
заседания Комиссии заемщик представляет в рабочий орган Комиссии
следующие документы:
      бизнес-план;
      заключение поверенного (агента);
      заключение государственного органа, в компетенцию которого входят
вопросы, отраженные в бизнес-плане <*>
      Сноска. Дополнено пунктом 7-1 - постановлением Правительства РК от 6 мая
2005 г. . N 434
      8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются
принятыми, если за них подано большинство голосов от общего количества
членов Комиссии. Голосование проводится путем заполнения на заседании
Комиссии листа голосования по форме согласно приложению к  о Инструкции

порядке создания, деятельности и ликвидации консультативно-совещательных
органов при Правительстве Республики Казахстан и рабочих групп (далее –
Инструкция), утвержденной постановлением Правительства Республики
Казахстан от 16 марта 1999 года № 247. В случае равенства голосов принятым
считается решение, за которое проголосовал председатель.
      Члены Комиссии имеют право на особое мнение, которое, в случае его
выражения должно быть изложено в письменном виде и приложено к
письму-отчету Комиссии, предусмотренному  Инструкции.пунктом 24
      По результатам проведения заседаний Комиссии и на основании листов
голосования в течение трех рабочих дней составляется протокол,
подписываемый председателем и секретарем.
      При изменении по итогам голосования содержания проекта протокола
секретарь Комиссии направляет лист голосования с уточненной редакцией
принятого решения членам Комиссии для согласования.
      Члены Комиссии после получения листа голосования направляют в течение
одного рабочего дня ответ о согласии либо несогласии с обоснованием причин.
      Сноска. Пункт 8 в редакции постановления Правительства РК от 09.04.2014

.№ 329
      9. Исключен постановлением Правительства РК от 09.04.2014 .№ 329
      10. Учет и хранение материалов и протокольных решений Комиссии с
приложением листов голосования осуществляет рабочий орган Комиссии.
      Сноска. Пункт 10 в редакции постановления Правительства РК от 09.04.2014

.№ 329
      11. График работы Комиссии определяется Комиссией.
      12. Заседания Комиссии проводятся по конкретным проблемам и вопросам.
      13. Исключен постановлением Правительства РК от 09.04.2014 .№ 329
      14. Комиссия в течение 15 дней после принятия протокольного решения
вносит в установленном порядке предложения в Правительство Республики
Казахстан по вопросам:
      1) реструктуризации (пролонгация, списание) кредитов, выделенных из
республиканского бюджета, а также средств, отвлеченных из республиканского
бюджета в рамках гарантированных государством займов, в случаях
значительного недофинансирования проектов, продажи, реорганизации
предприятий-заемщиков без обременения долгами либо их ликвидации (
банкротства);
      2) передачи Комитету государственного имущества и приватизации
Министерства финансов Республики Казахстан имущества, полученного в

рамках кредитов, выданных из республиканского бюджета и в рамках , для
реализации в установленном порядке на аукционах, в том числе на условиях
оплаты в рассрочку.
      3) предоставления возможности предприятиям-заемщикам частичного
погашения начисленных штрафных санкций при условии погашения ими суммы
основного долга и вознаграждения (интереса) по кредитам, выданным из
республиканского бюджета.

Прекращение деятельности Комиссии

      15. Основаниями прекращения деятельности Комиссии служат:
      1) выполнение задач, возложенных на Комиссию;
      2) создание государственных органов или иной комиссии, осуществляющей
задачи, которые ранее возложены на Комиссию;
      3) иные обстоятельства, которые делают задачу Комиссии невыполнимой
либо нецелесообразной.
      16. В случае необходимости внесения изменений в состав или в функции
Комиссии, министерство либо ведомство, должностное лицо которого является
председателем Комиссии, в установленном Регламентом Правительства
Республики Казахстан порядке вносит в Правительство Республики Казахстан
проект решения Правительства.
      17. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 15 настоящего
Положения, влекущих прекращение деятельности Комиссии, в Правительство
Республики Казахстан направляется письмо-отчет о проделанной работе.
      Письмо-отчет Комиссии содержит:
      1) итоговый документ, выработанный Комиссией;
      2) основания, по которым Комиссия считает необходимым прекратить свою
деятельность.

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 июня 1999 года N 813

Перечень
утративших силу некоторых решений
Правительства Республики Казахстан

      1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 февраля 1997
года N 194 "О создании Межведомственной комиссии по возврату с конечных
заемщиков средств, отвлеченных из республиканского бюджета".

      2. Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 16 мая 1997
года .N 144
      3. Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 13 августа
1997 года N 271.
      4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 февраля 1998
года "О внесении изменений в постановление Правительства Республики N 123
Казахстан от 11 февраля 1997 года N 194".
      5. Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 9 апреля 1998
года N 164.
      6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 октября 1998
года "Об урегулировании отдельных вопросов негосударственных N 1056
внешних займов, имеющих государственную гарантию Республики Казахстан".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан